
       

  

O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento     

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del Registro 
istituito presso il  Ministero della Giustizia ai sensi dell’art. 
4 del D.M. 202 del 24/09/2014 

DETERMINAZIONE DEL REFERENTE N. 1 DELL’8 GENNAIO 2024 

Oggetto: Procedura pubblica di iscrizione di Gestori della Crisi da inserire nell’elenco tenuto 
dall’Organismo di Composizione delle Crisi da sovraindebitamento della Camera di Commercio di 
Caltanissetta 

IL REFERENTE DELL’OCC 

 
Dott. Diego Carpitella 
 

assistito dai componenti della Segreteria, Funzionario sig. Giovanni Savarino e il sig. Francesco Siracusa, 

Collaboratore; 

- vista la Legge 27 gennaio 2012, n.3; 

- visto il Decreto Ministeriale – Ministero della Giustizia - 24 settembre 2014, n.202; 

- visto il regolamento dell’Organismo di composizione della crisi da sovraindebitamento adottato dalla 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Caltanissetta; 

- preso atto dei nominativi iscritti nella sezione A al n. 78 del registro tenuto dal Ministero della 

Giustizia – elenco dei Gestori delle crisi che risulta essere il seguente: 

1 Dott. Cammalleri Angelo Pio 

2 Dott. Sorce Luigi 

3 Dott. Balsamo Antonio 

4 Dott. Calabrò Cesare 

5 Dott. Castronovo Salvatore 

6 Dott.  Bellomo Marco 

7 Dott.  Bonaventura Emanuele Gaspare 

8 Dott.  Costanzo Gianluca 

9 Dott.ssa     Dibartolo Alessandra Maria 

10 Dott. Faraci  Rosario 

11 Dott.  Gnoffo Salvatore 

12 Avv.  Ilardo Giovanna Maria Camilla 

13 Dott.ssa   Marchese Anna Maria Grazia 

14 Dott. Mastrosimone  Fabio 

15 Dott. Pilato Giuseppe 

16 Avv. Speranza Giuseppe 



       

  

O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento     

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del Registro 
istituito presso il  Ministero della Giustizia ai sensi dell’art. 
4 del D.M. 202 del 24/09/2014 

17 Dott.        Bolazzi Luigi 

18 Avv.        Speranza Giuseppe 

 

- ravvisata la necessità di incrementare il predetto elenco mediante una procedura pubblica di 

iscrizione di Gestori della Crisi; 

DETERMINA 

 

Di indire una Procedura pubblica di iscrizione di Gestori della Crisi da inserire nell’elenco tenuto 

dall’Organismo di Composizione delle Crisi da sovraindebitamento della Camera di Commercio di 

Caltanissetta, allegata alla presente per formarne parte integrante, sub allegato A). 

 
 

    
Il Referente 

    (Dott. Diego Carpitella) 

infocamere
Font monospazio
F.to



 

O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento    

 

 

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del 
Registro istituito presso il Ministero della 
Giustizia ai sensi dell’art. 4 del D.M. 202 del 
24/09/2014 

Procedura pubblica di iscrizione di Gestori della Crisi da inserire 
nell’elenco tenuto dall’Organismo di Composizione delle Crisi da 
sovraindebitamento della Camera di Commercio di Caltanissetta 

 
Art. 1 – Oggetto della procedura 
 
L’Organismo di Composizione della Crisi della Camera di Commercio di Caltanissetta, ai sensi 
della L. n. 3 del 27/01/2012, del D.M.  n. 202 del 24/09/2014 e del Regolamento del proprio 
Organismo di Composizione delle Crisi da sovraindebitamento, indice una procedura pubblica di 
selezione per soli titoli, finalizzata all’individuazione di nuovi gestori della crisi da inserire nell’elenco 
tenuto presso l’Organismo di Composizione delle Crisi da sovraindebitamento della Camera di 
Commercio di Caltanissetta. 
 
Art. 2 – Requisiti di qualificazione professionale 
 
Possono partecipare coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti, che devono essere 
attestati tramite dichiarazione sostitutiva, resa sotto la propria responsabilità: 
 

a)  Requisiti professionali 
 
1) iscrizione all’Ordine degli Avvocati o all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili. 
2) possesso di una specifica formazione (o aggiornamento) professionale a norma dell'articolo 16 
del D.P.R. n. 162/1982, di durata non inferiore a quaranta ore, con le caratteristiche indicate nell’art. 4, 
comma 5, lettera b, e comma 6 del D.M. n. 202/2014, conseguita negli ultimi 24 mesi.  
 

b) Requisiti di onorabilità 
 
I candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti di onorabilità: 
 
a) non versare in una delle condizioni di ineleggibilità o decadenza previste dall'articolo 2382 del 
codice civile; 
 
b) non essere stati sottoposti a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai sensi del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 
 
c) non essere stati condannati con sentenza passata in giudicato, salvi gli effetti della riabilitazione: 
- a pena detentiva per uno dei reati previsti dalle norme che disciplinano l'attività bancaria, 
finanziaria, mobiliare, assicurativa e dalle norme in materia di mercati e valori mobiliari, di 
strumenti di pagamento; 
- alla reclusione per uno dei delitti previsti nel titolo XI del libro V del Codice Civile, del R.D. 
n.267/1942, nonché dall'articolo 16 della L. n. 3/2012; 
 

- alla reclusione per un tempo non inferiore a un anno per un delitto contro la Pubblica 

infocamere
Casella di testo
ALLEGATO “A”alla Determina del Referente n.1 del 08/01/2024



 

O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento    

 

 

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del 
Registro istituito presso il Ministero della 
Giustizia ai sensi dell’art. 4 del D.M. 202 del 
24/09/2014 

Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro l'ordine pubblico, contro 
l'economia pubblica ovvero per un delitto in materia tributaria; 
   - alla reclusione per un tempo superiore a due anni per un qualunque delitto non colposo; 
 
d) non avere riportato una sanzione disciplinare diversa dall'avvertimento. 

 
Art. 3 – Ulteriori requisiti 
I candidati devono essere in possesso di una polizza assicurativa per responsabilità professionale. 

 
Art. 4 – Documentazione del possesso dei requisiti 
Con l’eccezione del requisito di cui all’art. 3, che dovrà essere documentato esibendo copia della 
polizza assicurativa, il possesso dei requisiti di cui all’art.2 dovrà essere attestato tramite rilascio di 
specifiche dichiarazioni sostitutive ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
Art. 5 – Modalità di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione 
La domanda di partecipazione alla presente procedura pubblica di iscrizione gestori della crisi,   
contenente le previste dichiarazioni  sostitutive,  deve  essere  presentata  via  posta elettronica 
certificata all’indirizzo     occ@cl.legalmail.camcom.it  .  
E’ esclusa ogni altra modalità di presentazione. 
La domanda, da compilarsi utilizzando il modello pubblicato sul sito www.cameracommercio.cl.it, deve 
essere sottoscritta digitalmente dall’interessato. 

 
Art. 7 - Casi di esclusione dalla selezione 
Si prevedono i seguenti casi di esclusione dalla presente procedura di selezione: 
a) invio della domanda di partecipazione con modalità diverse dalla PEC; 
b) compilazione non completa della domanda di partecipazione, che non consenta l’esatta 
identificazione del partecipante o non attesti il possesso dei requisiti; in particolare, la mancanza delle 
prescritte dichiarazioni sostitutive o l’inosservanza delle forme per esse prescritte; 
c) mancata indicazione di un indirizzo PEC presso cui ricevere tutte le eventuali comunicazioni 
relative alla presente procedura di selezione; 
e) mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 
f) mancata allegazione della copia del documento d’identità del candidato; 
g) mancanza dei requisiti richiesti; 
h) rinuncia del candidato. 
 
L’iscrizione nell’ Elenco è subordinata alla valutazione positiva domanda e dell’allegata documentazione 
trasmessa. 
 

 
Art. 8 – Iscrizione nell’elenco dei gestori della crisi 
 
I partecipanti che risulteranno in possesso dei requisiti prescritti, che non incorrano in cause di 



 

O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento    

 

 

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del 
Registro istituito presso il Ministero della 
Giustizia ai sensi dell’art. 4 del D.M. 202 del 
24/09/2014 

esclusione non matureranno alcun diritto all’iscrizione nell’elenco. Essi saranno semplicemente 
ammessi alla procedura di iscrizione nel rispetto di quanto stabilito dal D.M. n. 202/2014, restando 
inteso che, ai fini dell’inoltro al Ministero della Giustizia della domanda di iscrizione nell’Elenco, gli 
interessati saranno avvisati tramite posta elettronica e dovranno produrre gli originali o le copie 
conformi della documentazione attestante il possesso dei requisiti di qualificazione professionale. 
Ai sensi del suddetto Decreto Ministeriale, spetta esclusivamente al Responsabile del Registro degli 
Organismi deputati a gestire i procedimenti di composizione delle crisi da sovraindebitamento e di 
liquidazione del patrimonio del debitore sovraindebitato, istituito presso il Ministero della Giustizia, la 
verifica della sussistenza dei requisiti richiesti per l’iscrizione dei gestori all’elenco. 
L’eventuale iscrizione verrà pertanto perfezionata soltanto dopo il vaglio del Responsabile del 
Registro presso il Ministero della Giustizia. Il mancato riconoscimento dei requisiti da parte del 
Ministero della Giustizia comporta l’impossibilità dell’iscrizione del candidato nell’elenco dei gestori 
della crisi. L’Organismo non sarà in alcun modo responsabile del mancato riconoscimento dei requisiti 
e dell’eventuale conseguente impossibilità di iscrizione nell’elenco dei gestori della crisi. 
 
 
Art. 9 – Effetti dell’iscrizione nell’elenco dei gestori della crisi 
L’inserimento nell’elenco dei gestori della crisi non determina la stipulazione di alcun contratto di 
lavoro con l’ente di riferimento. 
L’attività di gestore della crisi verrà svolta previo specifico incarico affidato dall’Organismo e solo in 
base alle specifiche necessità di questo. 
 
 
Art. 10 – Disposizioni finali 
Tutti i requisiti richiesti dovranno essere posseduti alla data di presentazione della domanda e 
rimanere sussistenti per l’intero periodo di iscrizione. 
Qualora venisse meno uno dei requisiti richiesti per l’iscrizione, l’Organismo avvierà un 
procedimento di cancellazione dell’iscritto dall’elenco. 
Con la presentazione della domanda di iscrizione, il candidato accetta integralmente le regole della 
presente procedura di selezione. 
In ogni caso L’organismo si riserva, qualora ne ravvisi la necessità, di modificare, prorogare i termini o 
revocare il presente bando, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente.



O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento     
   

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del 
Registro istituito presso il  Ministero della 
Giustizia ai sensi dell’art. 4 del D.M. 202 del 
24/09/2014 

INFORMATIVA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 (GDPR). 
Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento e del Consiglio Europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito GDPR), la Camera di 
Commercio Industria e Artigianato di Caltanissetta (di seguito anche “CCIAA”) intende informarLa sulle 
modalità del trattamento dei Suoi dati personali, in relazione alla presentazione della domanda di 
contributo.  
Il titolare del trattamento dei dati è la CCIAA di Caltanissetta, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele n. 
38 – 93100 Caltanissetta, C.F. 80000490856, P.Iva 01323960854, la quale ha designato il Responsabile 
della Protezione dei Dati (RPD), contattabile al seguente indirizzo e-mail rpd-cl@cl.camcom.it - pec 
rpd@cl.legalmail.camcom.it   
Si informa che i dati conferiti dai soggetti interessati costituiscono presupposto indispensabile per lo 
svolgimento del procedimento inerente la domanda di che trattasi, alla corretta gestione amministrativa e 
della corrispondenza nonché per finalità strettamente connesse all’adempimento degli obblighi di legge, 
contabili e fiscali. 
Il loro mancato conferimento comporta l’impossibilità di ottenere quanto richiesto. 
Si precisa che l’interessato è tenuto a garantire la correttezza dei dati personali forniti, impegnandosi, in 
caso di modifica dei suddetti dati, a richiederne la variazione affinché questi siano mantenuti costantemente 
aggiornati.  
I dati forniti saranno utilizzati solo con modalità e procedure strettamente necessarie ai suddetti scopi e non 
saranno oggetto di comunicazione e diffusione fuori dai casi individuati da espresse disposizioni normative.  
Resta fermo l’obbligo della CCIAA di Caltanissetta di comunicare i dati all’Autorità Giudiziaria, ogni qual 
volta venga inoltrata specifica richiesta al riguardo.  
Il trattamento dei dati personali è effettuato – nel rispetto di quanto previsto dal GDPR e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché dalla normativa nazionale – anche con l’ausilio di strumenti informatici, 
ed è svolto dal personale della CCIAA e/o da soggetti terzi, designati Responsabili esterni del trattamento, 
che abbiano con esso rapporti di servizio, per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per 
cui sono stati raccolti.  
Termine ultimo previsto per la cancellazione delle diverse categorie di dati: 10 anni. Sono fatti salvi gli 
ulteriori obblighi di conservazione documentale previsti dalla legge.  
La CCIAA cura il costante aggiornamento della propria informativa sulla privacy, consultabile all’indirizzo 
https://www.cameracommercio.cl.it/media/4014/informativa-sito-cciaa_cl.pdf   .  
Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed 
accessi non autorizzati.  
Ai sensi degli art. 13, comma 2, lettere (b) e (d) e 14, comma 2, lettere (d) e (e), nonché degli artt. 15, 16, 
17, 18, e 21 del GDPR, i soggetti cui si riferiscono i dati personali hanno il diritto in qualunque momento di:  
a) chiedere al Titolare del trattamento l'accesso ai dati personali, la rettifica, l’integrazione, la 
cancellazione degli stessi (ove compatibile con gli obblighi di conservazione), la limitazione del trattamento 
dei dati che la riguardano o di opporsi al trattamento degli stessi qualora ricorrano i presupposti previsti dal 
GDPR;  
b) esercitare i diritti di cui alla lettera a) mediante la casella di posta 
cciaa.caltanissetta@cl.legalmail.camcom.it  con idonea comunicazione;  
c) proporre un reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, ex art. 77 del GDPR, seguendo 
le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità: www.garanteprivacy.it  . 



O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento     
   

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del 
Registro istituito presso il  Ministero della 
Giustizia ai sensi dell’art. 4 del D.M. 202 del 
24/09/2014 

 
 
Al Referente  
dell’OCC della Camera di 
Commercio di Caltanissetta 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: domanda di iscrizione nell’Elenco dei Gestori della Crisi da sovraindebitamento 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a (cognome e nome) ________________________________________________________  
nato a _____________________ (___), il __/__/___, residente in _____________________________ 
codice fiscale _________________, partita iva ___________________, Iscritto all’Ordine 
dei___________________________________________________________________ al n.___ di________ 
dal _____________,con studio in__________  Pec ___________________________________________, 
email ___________________________________ tel.___________________________, fax 
_________________, cellulare _____________________________ 
 

CHIEDE 
 
di partecipare alla procedura di iscrizione per gestori della crisi, ai sensi del D.Lgs. 14/2019 e successive 

modifiche e D.M. 202/2014. 

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in caso di 

dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 

emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità: 

DICHIARA DI 

- essere in regola con le norme sulla formazione obbligatoria (FPC); 

- essere in regola con il pagamento delle quote di iscrizione all’Ordine; 

- essere in regola con il pagamento degli oneri dichiarativi e contributivi dovuti alla Cassa di Previdenza; 
 
- non aver subito provvedimenti disciplinari negli ultimi 5 anni; 
 
- essere in possesso di polizza assicurativa per la r.c. professionale quale Gestore della Crisi 
 



O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento     
   

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del 
Registro istituito presso il  Ministero della 
Giustizia ai sensi dell’art. 4 del D.M. 202 del 
24/09/2014 

CHIEDE 
 
di essere iscritto/a nell’Elenco dei Gestori della Crisi da sovraindebitamento dell’O.C.C. della Camera di 

Commercio di Caltanissetta 

 
 
 
Data ________________________________ Firma ____________________________________________  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento     
   

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del 
Registro istituito presso il  Ministero della 
Giustizia ai sensi dell’art. 4 del D.M. 202 del 
24/09/2014 

 
 
 
Allegati: dichiarazione di possesso dei requisiti di qualificazione nonché disponibilità del Gestore della Crisi  

DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI DI QUALIFICAZIONE  
NONCHÉ DISPONIBILITÀ DEL GESTORE DELLA CRISI 

Il/la sottoscritto/a (cognome e nome) ________________________________________________________  
nato a _____________________ (___), il __/__/___, residente in _____________________________ 
codice fiscale _________________, partita iva ___________________, Iscritto all’ordine dei _____di ____al 
n. ________ dal _____________, con studio in ________________________________________________, 
Pec ___________________________________________, email ___________________________________ 
tel.___________________________, fax _________________, cellulare _____________________________ 
 

DICHIARA  

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in caso di 
dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità di possedere:  

1) il seguente titolo di studio:  
A) diploma di laurea Magistrale in materie giuridiche in materie economiche o giuridiche: 

_____________________________________________________________________________;  

B) titolo di studio equipollente in materie economiche o giuridiche (indicare il titolo di studio e la legge o 
il decreto che stabilisce l’equipollenza) ____________________________________________;  

C) titolo idoneo per l’iscrizione nella sezione A dell’Albo professionale 
___________________________________________________________________________;  

2) di possedere una specifica formazione acquisita tramite la partecipazione a corsi di perfezionamento 
istituiti a norma dell’art 16 del DPR 10/3/1982 n. 162 di durata non inferiore a 40 ore nell’ambito 
disciplinare della crisi dell’impresa e di sovraindebitamento, anche del consumatore presso 
______________________________________________________________________________________; 
ovvero di rientrare in uno dei casi di esenzione dall'applicazione delle disposizioni di cui all’art. 4, comma 5, 
lettere b) e d), individuato dall’ordinamento professionale di appartenenza 
__________________________________________________________________________________;  

ovvero di aver frequentato un corso professionale individuato dall’ordinamento professionale di 
appartenenza come equipollente a quelli previsti dall’art 4 comma 5 lett. b) e d) 
_______________________________________________________________________________;  

3) di impegnarsi ad acquisire uno specifico aggiornamento biennale (decorrente dalla data d’iscrizione) di 
durata complessiva non inferiore a quaranta ore, nell'ambito disciplinare della crisi dell'impresa e di 



O.C.C.   Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento     
   

Organismo iscritto al n. 78 della Sezione A del 
Registro istituito presso il  Ministero della 
Giustizia ai sensi dell’art. 4 del D.M. 202 del 
24/09/2014 

sovraindebitamento, anche del consumatore, acquisito presso uno degli ordini professionali di cui al 
comma 2 ovvero presso un'università pubblica o privata. 

 
Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in caso di 
dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000  

DICHIARA  

- di essere in possesso dei requisiti di onorabilità previsti per i Gestori della Crisi, ai sensi dell’art 13 del 
D.Lgvo 24/02/1998, n. 58) resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445;  

- di non trovarsi in una delle condizioni di ineleggibilità o decadenza previste dall’art. 2382 codice civile;  

- di non esser stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall’autorità giudiziaria ai sensi della 
legge 27 dicembre 1956, n. 1423, o dalla legge 31 maggio 1965, n. 575 e successive modificazioni ed 
integrazioni, salvi gli effetti della riabilitazione;  

- di non esser stato condannato con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione:  
1) a pena detentiva per uno dei reati previsti dalle norme che disciplinano l’attività bancaria, finanziaria, 

mobiliare, assicurativa e dalle norme in materia di mercati e valori mobiliari, di strumenti di 
pagamento;  

2) alla reclusione per uno dei delitti previsti nel titolo XI del libro V del codice civile e nel regio decreto 
del 16 marzo 1942, n. 267nonchè dall’art 16 della legge;  

3) alla reclusione per un tempo non inferiore a un anno per un delitto contro la pubblica 
amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro l’ordine pubblico, contro 
l’economia pubblica ovvero per un delitto in materia tributaria;  

4)  alla reclusione per un tempo non inferiore a due anni per un qualunque delitto non colposo;  

-  di non aver riportato una sanzione disciplinare diversa dall’avvertimento.  

Data ________________________________ Firma ____________________________________________ 
Si allega copia di: 

 documento d’identità in corso di validità  
 attestato di partecipazione ad attività formativa di cui al punto 2) 

 




